
DURCHFÜHRUNGSBESCHLUSS (EU) 2017/2014 DER KOMMISSION 

vom 8. November 2017 

über den Ausschluss bestimmter von den Mitgliedstaaten zulasten des Europäischen Garantiefonds 
für die Landwirtschaft (EGFL) und des Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des 
ländlichen Raums (ELER) getätigter Ausgaben von der Finanzierung durch die Europäische Union 

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen C(2017) 7263) 

(Nur der bulgarische, deutsche, englische, finnische, französische, griechische, italienische, kroatische, lettische, 
litauische, niederländische, polnische, portugiesische, rumänische, schwedische, slowakische, spanische und 

tschechische Text sind verbindlich) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 17. Dezember 2013 
über die Finanzierung, die Verwaltung und das Kontrollsystem der Gemeinsamen Agrarpolitik und zur Aufhebung der 
Verordnungen (EWG) Nr. 352/78, (EG) Nr. 165/94, (EG) Nr. 2799/98, (EG) Nr. 814/2000, (EG) Nr. 1290/2005 und (EG) 
Nr. 485/2008 des Rates (1), insbesondere auf Artikel 52, 

nach Anhörung des Ausschusses für die Agrarfonds, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  Gemäß Artikel 31 der Verordnung (EG) Nr. 1290/2005 des Rates (2) und seit dem 1. Januar 2015 gemäß 
Artikel 52 der Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 nimmt die Kommission die notwendigen Überprüfungen vor, 
teilt den Mitgliedstaaten die Ergebnisse ihrer Überprüfungen mit, nimmt die Bemerkungen der Mitgliedstaaten zur 
Kenntnis, führt bilaterale Gespräche, um zu einem Einvernehmen mit den betreffenden Mitgliedstaaten zu 
gelangen, und teilt ihnen schließlich förmlich ihre Schlussfolgerungen mit. 

(2)  Die Mitgliedstaaten hatten die Möglichkeit, die Eröffnung eines Schlichtungsverfahrens zu beantragen. Einige 
Mitgliedstaaten haben von dieser Möglichkeit Gebrauch gemacht, und die nach Abschluss des Verfahrens erstellten 
Berichte sind von der Kommission geprüft worden. 

(3)  Gemäß der Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 dürfen nur die Agrarausgaben finanziert werden, die in 
Übereinstimmung mit den Vorschriften der Europäischen Union getätigt wurden. 

(4)  Die vorgenommenen Überprüfungen, die bilateralen Gespräche und die Schlichtungsverfahren haben ergeben, 
dass ein Teil der von den Mitgliedstaaten gemeldeten Ausgaben diese Voraussetzung nicht erfüllt und daher nicht 
aus dem EGFL und dem ELER finanziert werden kann. 

(5)  Die Beträge, die nicht zulasten des EGFL und des ELER anerkannt werden, sind anzugeben. Dabei sind die 
Ausgaben, die mehr als 24 Monate vor dem Zeitpunkt getätigt wurden, zu dem die Kommission den 
Mitgliedstaaten die Ergebnisse ihrer Überprüfungen schriftlich mitgeteilt hat, unberücksichtigt geblieben. 

(6)  Bei den Beträgen, die durch diesen Beschluss von der Unionsfinanzierung ausgeschlossen werden, sollten auch 
etwaige Kürzungen oder Aussetzungen gemäß Artikel 41 der Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 aufgrund der 
Tatsache berücksichtigt werden, dass solche Kürzungen oder Aussetzungen vorläufiger Art sind und von 
Beschlüssen nach den Artikeln 51 und 52 der genannten Verordnung unberührt bleiben. 

(7)  Für die in diesen Beschluss einbezogenen Fälle hat die Kommission den Mitgliedstaaten die Beträge, die wegen 
Nichtübereinstimmung mit den Rechtsvorschriften der Europäischen Union von der Finanzierung ausgeschlossen 
werden, im Rahmen eines zusammenfassenden Berichts zur Kenntnis gebracht. (3) 

(8)  Dieser Beschluss greift den finanziellen Schlussfolgerungen nicht vor, die die Kommission gegebenenfalls aufgrund 
der Urteile des Gerichtshofs der Europäischen Union in Rechtssachen ziehen wird, die am 1. September 2017 
noch anhängig waren — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Die im Anhang aufgeführten, von den zugelassenen Zahlstellen der Mitgliedstaaten zulasten des EGFL oder des ELER 
gemeldeten Ausgaben werden von der Finanzierung durch die Union ausgeschlossen. 

10.11.2017 L 292/61 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 549. 
(2) Verordnung (EG) Nr. 1290/2005 des Rates vom 21. Juni 2005 über die Finanzierung der Gemeinsamen Agrarpolitik (ABl. L 209 vom 

11.8.2005, S. 1). 
(3) Ares(2017)5181852 vom 24. Oktober 2017. 



Artikel 2 

Dieser Beschluss ist an das Königreich Belgien, die Republik Bulgarien, die Tschechische Republik, die Bundesrepublik 
Deutschland, Irland, die Hellenische Republik, das Königreich Spanien, die Französische Republik, die Republik Kroatien, 
die Italienische Republik, die Republik Lettland, die Republik Litauen, das Großherzogtum Luxemburg, das Königreich 
der Niederlande, die Republik Polen, die Portugiesische Republik, Rumänien, die Slowakische Republik, die Republik 
Finnland, das Königreich Schweden und das Vereinigte Königreich Großbritannien und Nordirland gerichtet. 

Brüssel, den 8. November 2017 

Für die Kommission 
Phil HOGAN 

Mitglied der Kommission  

10.11.2017 L 292/62 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



ANHANG 

Beschluss: 55 

Haushaltsposten: 050 405 01  

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

BG Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2014 Finanzielle Auswirkung des Be­
schlusses C(2015) 4085, mit dem 
die Zwischenzahlungen für Aus­
gaben verringert wurden, die zwi­
schen dem 1. Juli 2014 und dem 
31. Dezember 2014 getätigt wur­
den 

PUNKTUELL  EUR 724 824,25 0,00 724 824,25  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2015 Finanzielle Auswirkung des Be­
schlusses C(2015) 4085, mit dem 
die Zwischenzahlungen für Aus­
gaben verringert wurden, die zwi­
schen dem 1. Juli 2014 und dem 
31. Dezember 2014 getätigt wur­
den 

PUNKTUELL  EUR 485 042,74 0,00 485 042,74  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2015 Finanzielle Auswirkung des Be­
schlusses C(2015) 5692, mit dem 
die Zwischenzahlungen für Aus­
gaben teilweise ausgesetzt wur­
den, die zwischen dem 1. Januar 
2015 und dem 31. März 2015 
getätigt wurden 

PUNKTUELL  EUR 434 253,44 0,00 434 253,44      

BG insgesamt: EUR 1 644 120,43 0,00 1 644 120,43 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

DE Ländliche Entwicklung 
— ELER- 
Investitionsmaßnahmen 
— öffentliche 
Begünstigte 

2014 Rückerstattung von Beträgen, die 
dem Fonds bereits gutgeschrieben 
wurden 

PUNKTUELL  EUR 2 606,53 0,00 2 606,53      

DE insgesamt: EUR 2 606,53 0,00 2 606,53 

10.11.2017 
L 292/63 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

GR Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 2 (2007- 
2013, flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2009 Rückerstattung aufgrund des Ur­
teils in der Rechtssache T-112/15 

PAUSCHAL 5,00 % EUR 5 007 867,36 2 318 055,75 2 689 811,61      

GR insgesamt: EUR 5 007 867,36 2 318 055,75 2 689 811,61 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

PL Bescheinigung 2010 Rückerstattung eines Teils der 
eingezogenen Forderungen an 
den Fonds 

PUNKTUELL  EUR 24 776,09 0,00 24 776,09      

PL insgesamt: EUR 24 776,09 0,00 24 776,09  

Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

EUR 6 679 370,41 2 318 055,75 4 361 314,66  

Haushaltsposten: 05070 10 7  

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

ES Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2010 Rückerstattung aufgrund des Ur­
teils in der Rechtssache T-143/15 

PUNKTUELL  EUR 1 866 977,31  0,00 1 866 977,31      

ES insgesamt: EUR 1 866 977,31  0,00 1 866 977,31 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

GR Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 Antragsjahr 2014: Mängel bei der 
Definition von beihilfefähigem 
Dauergrünland 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 18 583 893,42 – 6 101 337,74 – 12 482 555,68 

10.11.2017 
L 292/64 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 Finanzielle Auswirkung des Be­
schlusses C(2014) 8997 

PAUSCHAL 0,85 % EUR 15 774 333,24  0,00 15 774 333,24      

GR insgesamt: EUR – 2 809 560,18 – 6 101 337,74 3 291 777,56  

Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

EUR – 942 582,87 – 6 101 337,74 5 158 754,87  

Haushaltsposten: 6701 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

BE Bescheinigung 2015 Zufallsfehler in der IVKS-Grund­
gesamtheit des EGFL 

PUNKTUELL  EUR – 151,23 – 0,30 – 150,93  

Bescheinigung 2015 Zufallsfehler in der Nicht-IVKS- 
Grundgesamtheit des EGFL 

PUNKTUELL  EUR – 2 946,93 0,00 – 2 946,93      

BE insgesamt: EUR – 3 098,16 – 0,30 – 3 097,86 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

DE Cross-Compliance 2016 Tiere mit zwei fehlenden Ohr­
marken 

PUNKTUELL  EUR – 141 428,68 0,00 – 141 428,68      

DE insgesamt: EUR – 141 428,68 0,00 – 141 428,68 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

ES Prüfung von Vorgängen 2015 Von der bescheinigenden Stelle 
festgestellte Unregelmäßigkeiten, 
für die von der Zahlstelle keine 
Maßnahmen getroffen wurden 

PUNKTUELL  EUR – 298 854,63 0,00 – 298 854,63 

10.11.2017 
L 292/65 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Bescheinigung 2015 Vertiefte Prüfung im Rahmen des 
Rechnungsabschlusses 

PUNKTUELL  EUR – 56 056,60 0,00 – 56 056,60  

Erstattung von 
Direktbeihilfen im 
Zusammenhang mit der 
Haushaltsdisziplin 

2015 Vertiefte Prüfung im Rahmen des 
Rechnungsabschlusses 2015 

PUNKTUELL  EUR – 495,84 0,00 – 495,84      

ES insgesamt: EUR – 355 407,07 0,00 – 355 407,07 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

FI Cross-Compliance 2014 Unzureichende Kontrollen bezüg­
lich GAB 4 und Tierschutz im 
Antragsjahr 2013 — Direktbei­
hilfen 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 1 038 579,96 0,00 – 1 038 579,96  

Cross-Compliance 2015 Nicht ordnungsgemäßes Vorge­
hen bzgl. wiederholter Verstöße 
und Toleranzgrenzen bei der 
Kennzeichnung von Tieren, An­
tragsjahr 2014 

PUNKTUELL  EUR – 4 663,95 0,00 – 4 663,95  

Cross-Compliance 2016 Nicht ordnungsgemäßes Vorge­
hen bzgl. wiederholter Verstöße 
und Toleranzgrenzen bei der 
Kennzeichnung von Tieren, An­
tragsjahr 2015 

PUNKTUELL  EUR – 34 994,74 0,00 – 34 994,74  

Cross-Compliance 2015 Mängel bei Kontrollen des Tier­
schutzes, Antragsjahr 2014 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 500 065,51 0,00 – 500 065,51  

Cross-Compliance 2016 Mängel bei Kontrollen des Tier­
schutzes, Antragsjahr 2015 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 808 590,57 0,00 – 808 590,57      

FI insgesamt: EUR – 2 386 894,73 0,00 – 2 386 894,73 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

FR Bescheinigung 2014 Mängel bei Verwaltung und Kon­
trolle 

PUNKTUELL  EUR – 4 263 667,16 – 30 723,67 – 4 232 943,49 

10.11.2017 
L 292/66 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Cross-Compliance 2014 Keine ordnungsgemäße Begrün­
dung des in der Jahreserklärung 
gemeldeten Betrags 

PUNKTUELL  EUR – 2 579,11 0,00 – 2 579,11  

Cross-Compliance 2015 Keine ordnungsgemäße Begrün­
dung des in der Jahreserklärung 
gemeldeten Betrags 

PUNKTUELL  EUR – 52 039,55 0,00 – 52 039,55  

Bescheinigung 2015 Aufgehobene Forderungen, die 
nicht den Fonds angelastet wer­
den dürfen 

PUNKTUELL  EUR – 83 018,34 0,00 – 83 018,34  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 Erhebliche Mängel im Kontroll­
system — Korsika — Antragsjahr 
2013 

PAUSCHAL 100,00 % EUR – 15 083 295,06 0,00 – 15 083 295,06  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 Erhebliche Mängel im Kontroll­
system — Korsika — Antragsjahr 
2013 

PAUSCHAL 100,00 % EUR – 7 869,63 0,00 – 7 869,63  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 Erhebliche Mängel im Kontroll­
system — Korsika — Antragsjahr 
2014 

PAUSCHAL 100,00 % EUR – 13 882 780,77 0,00 – 13 882 780,77  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 Mängel beim LPIS (Konformitäts­
mängel, Landschaftselemente, 
Zahlungen und Sanktionen) — 
Antragsjahr 2013 

PUNKTUELL  EUR – 12 489 249,95 0,00 – 12 489 249,95  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 Mängel beim LPIS (Konformitäts­
mängel, Landschaftselemente, 
Zahlungen und Sanktionen) — 
Antragsjahr 2014 

PUNKTUELL  EUR – 16 147 005,17 0,00 – 16 147 005,17  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 Ermittlung nicht beihilfefähiger 
Flächen („landes et parcours“) — 
Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 17 694 014,76 0,00 – 17 694 014,76  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 Ermittlung nicht beihilfefähiger 
Flächen („landes et parcours“) — 
Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 25,00 % EUR – 11 620 153,70 0,00 – 11 620 153,70 

10.11.2017 
L 292/67 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 Ermittlung nicht beihilfefähiger 
Flächen („landes et parcours“) — 
Antragsjahr 2014 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 18 969 206,75 0,00 – 18 969 206,75  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 Ermittlung nicht beihilfefähiger 
Flächen („landes et parcours“) — 
Antragsjahr 2014 

PAUSCHAL 25,00 % EUR – 11 545 441,76 0,00 – 11 545 441,76  

Bescheinigung 2015 Fehler in den Tabellen von An­
hang III 

PUNKTUELL  EUR – 1 973,85 0,00 – 1 973,85  

Bescheinigung 2015 EGFL — bekannter Fehler aus 
vertieften Prüfungen 

PUNKTUELL  EUR – 10 700,41 0,00 – 10 700,41  

Bescheinigung 2015 Alte, möglicherweise nicht wie­
dereinziehbare Forderungen 

PUNKTUELL  EUR – 2 857 310,39 0,00 – 2 857 310,39  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 Abgleich — nach Ablauf der vor­
geschriebenen Frist getätigte Zah­
lungen 

PUNKTUELL  EUR – 201 114,38 0,00 – 201 114,38  

Bescheinigung 2014 Mängel in der Verwaltungs- und 
Kontrollstrategie, fehlende Kon­
trollen 

PUNKTUELL  EUR – 269 267,06 0,00 – 269 267,06  

Bescheinigung 2014 Keine vollständige Übermittlung 
der Ergebnisse der physischen 
Kontrollen 

PUNKTUELL  EUR – 50 791,33 0,00 – 50 791,33      

FR insgesamt: EUR – 125 231 479,13 – 30 723,67 – 125 200 755,46 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

GB Cross-Compliance 2014 Mangelhafte Umsetzung und 
Kontrolle des GLÖZ-Standards 
„Mindestanforderungen an die 
Bodenbedeckung“ — Antragsjahr 
2013 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 79 411,08 0,00 – 79 411,08 

10.11.2017 
L 292/68 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Cross-Compliance 2015 Mangelhafte Umsetzung und 
Kontrolle des GLÖZ-Standards 
„Mindestanforderungen an die 
Bodenbedeckung“ — Antragsjahr 
2014 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 74 488,50 0,00 – 74 488,50  

Cross-Compliance 2014 Toleranz bei fehlenden Ohrmar­
ken — unzureichende Kontrollen 
der Meldungen von „Tierereignis­
sen“ — GAB 7, Antragsjahr 2013 

PUNKTUELL  EUR – 12 184,35 0,00 – 12 184,35  

Cross-Compliance 2015 Toleranz bei fehlenden Ohrmar­
ken — unzureichende Kontrollen 
der Meldungen von „Tierereignis­
sen“ — GAB 7, Antragsjahr 2014 

PUNKTUELL  EUR – 6 485,17 0,00 – 6 485,17  

Cross-Compliance 2016 Toleranz bei fehlenden Ohrmar­
ken — unzureichende Kontrollen 
der Meldungen von „Tierereignis­
sen“ — GAB 7, Antragsjahr 2015 

PUNKTUELL  EUR – 9 995,45 0,00 – 9 995,45  

Cross-Compliance 2014 Toleranz bei fehlenden Ohrmar­
ken — mangelhafte Umsetzung 
und Kontrollen des GLÖZ-Stan­
dards „Mindestanforderungen an 
die Bodenbedeckung“ — Antrags­
jahr 2013 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 49 876,47 0,00 – 49 876,47  

Cross-Compliance 2015 Toleranz bei fehlenden Ohrmar­
ken — mangelhafte Umsetzung 
und Kontrollen des GLÖZ-Stan­
dards „Mindestanforderungen an 
die Bodenbedeckung“ — Antrags­
jahr 2014 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 58 781,72 0,00 – 58 781,72  

Cross-Compliance 2014 Toleranz bei fehlenden Ohrmar­
ken — GAB 8 — Antragsjahr 
2013 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 262 276,72 0,00 – 262 276,72 

10.11.2017 
L 292/69 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Cross-Compliance 2015 Toleranz bei fehlenden Ohrmar­
ken — GAB 8 — Antragsjahr 
2014 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 304 474,57 0,00 – 304 474,57  

Cross-Compliance 2016 Toleranz bei fehlenden Ohrmar­
ken — GAB 8 — Antragsjahr 
2015 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 363 936,03 0,00 – 363 936,03      

GB insgesamt: EUR – 1 221 910,06 0,00 – 1 221 910,06 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

HR Cross-Compliance 2015 Unzureichende Kontrollen von 
GLÖZ 3 und GAB 1/GAB 2 — 
unzureichende Bewertung von 
Verstößen gegen GAB 4/GAB 1 
— Direktzahlungen — Antrags­
jahr 2014 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 95 557,12 0,00 – 95 557,12  

Cross-Compliance 2016 Unzureichende Kontrollen von 
GLÖZ 3 und GAB 1/GAB 2 — 
unzureichende Bewertung von 
Verstößen gegen GAB 4/GAB 1 
— Direktzahlungen — Antrags­
jahr 2015 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 157 414,07 0,00 – 157 414,07  

Cross-Compliance 2014 Unzureichende Kontrollen von 
GLÖZ 3 und GAB 1/GAB 2 — 
unzureichende Bewertung von 
Verstößen gegen GAB 4/GAB 1 
— Wein– Antragsjahr 2015 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 698,38 0,00 – 698,38      

HR insgesamt: EUR – 253 669,57 0,00 – 253 669,57 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

IT Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 Antragsänderung nach Fristab­
lauf, Antragsjahr 2012, AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 28 333 756,03 – 49 039,89 – 28 284 716,14 

10.11.2017 
L 292/70 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 Antragsänderung nach Fristab­
lauf, Antragsjahr 2012, AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 6 796 684,30 – 11 763,67 – 6 784 920,63  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 Antragsänderung nach Fristab­
lauf, Antragsjahre 2012 und 
2013, ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 1 820 022,16 0,00 – 1 820 022,16  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 Antragsänderung nach Fristab­
lauf, Antragsjahre 2012 und 
2013, ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 13 193,05 0,00 – 13 193,05  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 Antragsänderung nach Fristab­
lauf, Antragsjahre 2012 und 
2013, ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 1 781 890,28 – 3 874,84 – 1 778 015,44  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 Antragsänderung nach Fristab­
lauf, Antragsjahre 2012 und 
2013, ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 21 972,95 – 47,79 – 21 925,16  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 Antragsänderung nach Fristab­
lauf, Antragsjahr 2012, OPLO 

PUNKTUELL  EUR – 8 590,78 – 8 590,78 0,00  

Cross-Compliance 2014 Betriebsinhaber mit Tieren — un­
zureichende Kontrollen von 
GAB 8 — Antragsjahr 2013 

PUNKTUELL  EUR – 620,40 0,00 – 620,40  

Cross-Compliance 2015 Betriebsinhaber mit Tieren — un­
zureichende Kontrollen von 
GAB 8 — Antragsjahr 2014 

PUNKTUELL  EUR – 561,37 0,00 – 561,37  

Cross-Compliance 2014 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten — 
Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 614 763,69 – 1 165,19 – 613 598,50 

10.11.2017 
L 292/71 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Cross-Compliance 2015 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten — 
Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 9 262,34 0,00 – 9 262,34  

Cross-Compliance 2013 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten, 
Toleranz bei tierbezogenen GAB, 
mangelhafte Sanktionen für 
GAB 16–18 — Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 291 724,22 0,00 – 291 724,22  

Cross-Compliance 2013 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten, 
Toleranz bei tierbezogenen GAB, 
mangelhafte Sanktionen für 
GAB 16–18 — Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 832 447,78 0,00 – 832 447,78 

10.11.2017 
L 292/72 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Cross-Compliance 2014 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten, 
Toleranz bei tierbezogenen GAB, 
mangelhafte Sanktionen für 
GAB 16–18 — Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 992,39 0,00 – 992,39  

Cross-Compliance 2014 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten, 
Toleranz bei tierbezogenen GAB, 
mangelhafte Sanktionen für 
GAB 16–18 — Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 4 635,25 0,00 – 4 635,25  

Cross-Compliance 2015 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten, 
Toleranz bei tierbezogenen GAB, 
mangelhafte Sanktionen für 
GAB 16–18 — Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 224,98 0,00 – 224,98 

10.11.2017 
L 292/73 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Cross-Compliance 2015 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten, 
Toleranz bei tierbezogenen GAB, 
mangelhafte Sanktionen für 
GAB 16–18 — Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 1 551,97 0,00 – 1 551,97  

Cross-Compliance 2012 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten, 
Toleranz bei tierbezogenen GAB, 
mangelhafte Sanktionen für 
GAB 16–18 — Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 6 799,03 0,00 – 6 799,03  

Cross-Compliance 2012 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten, 
Toleranz bei tierbezogenen GAB, 
mangelhafte Sanktionen für 
GAB 16–18 — Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 1 957,16 0,00 – 1 957,16 

10.11.2017 
L 292/74 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Cross-Compliance 2013 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten, 
Toleranz bei tierbezogenen GAB, 
mangelhafte Sanktionen für 
GAB 16–18 — Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 3 929,05 0,00 – 3 929,05  

Cross-Compliance 2013 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten, 
Toleranz bei tierbezogenen GAB, 
mangelhafte Sanktionen für 
GAB 16–18 — Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 968,94 0,00 – 968,94  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 560 716,80 – 970,50 – 559 746,30  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 13 788,22 – 23,88 – 13 764,34  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 550 035,70 – 955,65 – 549 080,05  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 13 664,71 – 23,77 – 13 640,94 

10.11.2017 
L 292/75 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 527 012,31 – 360,05 – 526 652,26  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 14 541,04 0,00 – 14 541,04  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, AGREA, 
OPPAB, APPAG 

PUNKTUELL  EUR – 787 121,19 – 473 849,37 – 313 271,82  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, AGREA, 
OPPAB, APPAG 

PUNKTUELL  EUR – 20 729,68 – 17 912,00 – 2 817,68  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, AGREA, 
OPPAB, APPAG 

PUNKTUELL  EUR – 843 819,49 – 1 734,92 – 842 084,57  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, AGREA, 
OPPAB, APPAG 

PUNKTUELL  EUR – 19 396,34 – 36,52 – 19 359,82  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, AGREA, 
OPPAB, APPAG 

PUNKTUELL  EUR – 846 137,92 0,00 – 846 137,92  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, AGREA, 
OPPAB, APPAG 

PUNKTUELL  EUR – 23 388,82 0,00 – 23 388,82  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 1 220 531,76 0,00 – 1 220 531,76 

10.11.2017 
L 292/76 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 21 920,94 0,00 – 21 920,94  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 1 194 960,01 – 2 598,51 – 1 192 361,50  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 36 509,25 – 79,37 – 36 429,88  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 1 142 899,71 – 1 056,51 – 1 141 843,20  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 32 810,62 – 30,33 – 32 780,29  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, ARPEA 

PUNKTUELL  EUR – 26 049,22 0,00 – 26 049,22  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, ARPEA 

PUNKTUELL  EUR – 638,50 – 10,77 – 627,73  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, ARPEA 

PUNKTUELL  EUR – 25 241,29 0,00 – 25 241,29  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, ARPEA 

PUNKTUELL  EUR – 634,93 – 10,59 – 624,34 

10.11.2017 
L 292/77 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, ARPEA 

PUNKTUELL  EUR – 25 428,14 0,00 – 25 428,14  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, ARPEA 

PUNKTUELL  EUR – 693,71 0,00 – 693,71  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, ARTEA 

PUNKTUELL  EUR – 94 270,59 0,00 – 94 270,59  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, ARTEA 

PUNKTUELL  EUR – 2 325,79 0,00 – 2 325,79  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, ARTEA 

PUNKTUELL  EUR – 92 011,95 0,00 – 92 011,95  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, ARTEA 

PUNKTUELL  EUR – 2 203,24 0,00 – 2 203,24  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, ARTEA 

PUNKTUELL  EUR – 91 098,43 0,00 – 91 098,43  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, ARTEA 

PUNKTUELL  EUR – 2 583,30 0,00 – 2 583,30  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, AVEPA 

PUNKTUELL  EUR – 3 193,47 0,00 – 3 193,47 

10.11.2017 
L 292/78 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, AVEPA 

PUNKTUELL  EUR – 78,20 0,00 – 78,20  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, AVEPA 

PUNKTUELL  EUR – 3 164,40 0,00 – 3 164,40  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, AVEPA 

PUNKTUELL  EUR – 75,19 0,00 – 75,19  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, AVEPA 

PUNKTUELL  EUR – 3 129,97 0,00 – 3 129,97  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, AVEPA 

PUNKTUELL  EUR – 89,89 0,00 – 89,89  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, OPLO 

PUNKTUELL  EUR – 1 959,98 – 1 959,98 0,00  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, OPLO 

PUNKTUELL  EUR – 49,52 – 49,52 0,00  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, OPLO 

PUNKTUELL  EUR – 1 918,62 0,00 – 1 918,62  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, OPLO 

PUNKTUELL  EUR – 46,88 0,00 – 46,88 

10.11.2017 
L 292/79 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, OPLO 

PUNKTUELL  EUR – 1 930,09 0,00 – 1 930,09  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 LPIS, aufgegebene Flächen, An­
tragsjahre 2012–2014, OPLO 

PUNKTUELL  EUR – 52,54 0,00 – 52,54  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 1 989 874,51 – 3 444,06 – 1 986 430,45  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr 73/2009 

2013 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 48 931,70 – 84,68 – 48 847,02  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 1 951 969,37 – 3 391,41 – 1 948 577,96  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 48 493,36 – 84,25 – 48 409,11  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 1 870 263,85 – 1 277,74 – 1 868 986,11  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 51 603,34 0,00 – 51 603,34  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
AGREA 

PUNKTUELL  EUR – 67 947,65 – 140,14 – 67 807,51 

10.11.2017 
L 292/80 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
AGREA 

PUNKTUELL  EUR – 1 787,50 – 1 787,50 0,00  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
AGREA 

PUNKTUELL  EUR – 73 120,03 – 160,49 – 72 959,54  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
AGREA 

PUNKTUELL  EUR – 1 659,94 – 3,64 – 1 656,30  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
AGREA 

PUNKTUELL  EUR – 73 604,54 0,00 – 73 604,54  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
AGREA 

PUNKTUELL  EUR – 2 056,98 0,00 – 2 056,98  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 156 729,91 0,00 – 156 729,91  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 2 814,91 0,00 – 2 814,91  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 153 446,20 – 94 398,39 – 59 047,81  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 4 688,19 – 1 006,12 – 3 682,07 

10.11.2017 
L 292/81 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 146 761,08 – 135,67 – 146 625,41  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 4 213,24 – 3,89 – 4 209,35  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
ARPEA 

PUNKTUELL  EUR – 156 778,05 0,00 – 156 778,05  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
ARPEA 

PUNKTUELL  EUR – 3 842,93 – 3 842,93 0,00  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
ARPEA 

PUNKTUELL  EUR – 151 915,49 0,00 – 151 915,49  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
ARPEA 

PUNKTUELL  EUR – 3 821,33 – 1,02 – 3 820,31  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
ARPEA 

PUNKTUELL  EUR – 153 040,07 0,00 – 153 040,07  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
ARPEA 

PUNKTUELL  EUR – 4 175,06 0,00 – 4 175,06  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
OPLO 

PUNKTUELL  EUR – 114 317,91 – 114 317,91 0,00 

10.11.2017 
L 292/82 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
OPLO 

PUNKTUELL  EUR – 2 888,33 – 2 888,33 0,00  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
OPLO 

PUNKTUELL  EUR – 111 904,81 0,00 – 111 904,81  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
OPLO 

PUNKTUELL  EUR – 2 734,50 0,00 – 2 734,50  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
OPLO 

PUNKTUELL  EUR – 112 574,01 0,00 – 112 574,01  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012–2014, 
OPLO 

PUNKTUELL  EUR – 3 064,27 0,00 – 3 064,27  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012 und 
2013, ARTEA 

PUNKTUELL  EUR – 271 670,49 0,00 – 271 670,49  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012 und 
2013, ARTEA 

PUNKTUELL  EUR – 7 068,69 0,00 – 7 068,69  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012 und 
2013, ARTEA 

PUNKTUELL  EUR – 265 161,50 0,00 – 265 161,50  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 LPIS, sich überschneidende Flä­
chen, Antragsjahre 2012 und 
2013, ARTEA 

PUNKTUELL  EUR – 6 696,23 0,00 – 6 696,23 

10.11.2017 
L 292/83 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 1 019 368,88 – 1 764,31 – 1 017 604,57  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 25 066,63 – 43,37 – 25 023,26  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 999 950,88 – 1 737,35 – 998 213,53  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 24 842,08 – 43,15 – 24 798,93  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 958 094,96 – 654,56 – 957 440,40  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, AGEA 

PUNKTUELL  EUR – 26 435,26 0,00 – 26 435,26  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, AGREA 

PUNKTUELL  EUR – 7 378,38 – 15,22 – 7 363,16  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, AGREA 

PUNKTUELL  EUR – 194,10 – 194,10 0,00  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, AGREA 

PUNKTUELL  EUR – 7 940,06 – 17,44 – 7 922,62 

10.11.2017 
L 292/84 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, AGREA 

PUNKTUELL  EUR – 180,25 – 0,38 – 179,87  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, AGREA 

PUNKTUELL  EUR – 7 992,67 0,00 – 7 992,67  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, AGREA 

PUNKTUELL  EUR – 223,37 0,00 – 223,37  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, APPAG 

PUNKTUELL  EUR – 8 174,58 0,00 – 8 174,58  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, APPAG 

PUNKTUELL  EUR – 215,95 0,00 – 215,95  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, APPAG 

PUNKTUELL  EUR – 8 425,65 0,00 – 8 425,65  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, APPAG 

PUNKTUELL  EUR – 207,76 0,00 – 207,76  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, APPAG 

PUNKTUELL  EUR – 8 403,16 0,00 – 8 403,16  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, APPAG 

PUNKTUELL  EUR – 217,40 0,00 – 217,40 

10.11.2017 
L 292/85 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 318 606,39 0,00 – 318 606,39  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 5 722,21 0,00 – 5 722,21  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 311 931,16 – 678,32 – 311 252,84  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 9 530,35 – 20,72 – 9 509,63  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 298 341,39 – 275,78 – 298 065,61  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 8 564,85 – 7,91 – 8 556,94  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, ARPEA 

PUNKTUELL  EUR – 67 892,49 0,00 – 67 892,49  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, ARPEA 

PUNKTUELL  EUR – 1 664,19 – 25,74 – 1 638,45  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, ARPEA 

PUNKTUELL  EUR – 65 786,75 0,00 – 65 786,75 

10.11.2017 
L 292/86 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, ARPEA 

PUNKTUELL  EUR – 1 654,81 – 27,62 – 1 627,19  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, ARPEA 

PUNKTUELL  EUR – 66 273,76 0,00 – 66 273,76  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, ARPEA 

PUNKTUELL  EUR – 1 808,00 0,00 – 1 808,00  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, ARTEA 

PUNKTUELL  EUR – 13 892,60 0,00 – 13 892,60  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, ARTEA 

PUNKTUELL  EUR – 342,75 0,00 – 342,75  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, ARTEA 

PUNKTUELL  EUR – 13 559,76 0,00 – 13 559,76  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, ARTEA 

PUNKTUELL  EUR – 324,68 0,00 – 324,68  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, ARTEA 

PUNKTUELL  EUR – 13 425,13 0,00 – 13 425,13  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, ARTEA 

PUNKTUELL  EUR – 380,71 0,00 – 380,71 

10.11.2017 
L 292/87 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, AVEPA 

PUNKTUELL  EUR – 27 577,60 0,00 – 27 577,60  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, AVEPA 

PUNKTUELL  EUR – 675,22 0,00 – 675,22  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, AVEPA 

PUNKTUELL  EUR – 27 326,76 0,00 – 27 326,76  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, AVEPA 

PUNKTUELL  EUR – 649,34 0,00 – 649,34  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, AVEPA 

PUNKTUELL  EUR – 27 029,34 0,00 – 27 029,34  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, AVEPA 

PUNKTUELL  EUR – 776,30 0,00 – 776,30  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, OPPAB 

PUNKTUELL  EUR – 1 030,44 0,00 – 1 030,44  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, OPPAB 

PUNKTUELL  EUR – 26,06 0,00 – 26,06  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, OPPAB 

PUNKTUELL  EUR – 1 036,24 0,00 – 1 036,24 

10.11.2017 
L 292/88 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, OPPAB 

PUNKTUELL  EUR – 25,75 0,00 – 25,75  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, OPPAB 

PUNKTUELL  EUR – 947,09 0,00 – 947,09  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 Mindestgröße, Antragsjahre 2012– 
2014, OPPAB 

PUNKTUELL  EUR – 25,47 0,00 – 25,47  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 Mindestgröße, Antragsjahre 2012 
und 2013, OPLO 

PUNKTUELL  EUR – 23 625,09 – 23 625,09 0,00  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 Mindestgröße, Antragsjahre 2012 
und 2013, OPLO 

PUNKTUELL  EUR – 615,77 – 615,77 0,00  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 Mindestgröße, Antragsjahre 2012 
und 2013, OPLO 

PUNKTUELL  EUR – 23 126,42 0,00 – 23 126,42  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 Mindestgröße, Antragsjahre 2012 
und 2013, OPLO 

PUNKTUELL  EUR – 582,99 0,00 – 582,99  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 Rückwirkende Wiedereinziehun­
gen, Antragsjahr 2012, ARCEA 

PUNKTUELL  EUR – 807 207,16 0,00 – 807 207,16      

IT insgesamt: EUR – 62 062 317,48 – 832 859,40 – 61 229 458,08 

10.11.2017 
L 292/89 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

LT Cross-Compliance 2013 Mängel bezüglich a) Umfang und 
Ausmaß der Kontrollen, b) An­
wendung von Sanktionen, 
c) Stichprobenziehung und Über­
wachung — Säule I — Antrags­
jahr 2012 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 406 180,41 0,00 – 406 180,41  

Cross-Compliance 2014 Mängel bezüglich a) Umfang und 
Ausmaß der Kontrollen, b) An­
wendung von Sanktionen, 
c) Stichprobenziehung und Über­
wachung — Säule I — Antrags­
jahr 2013 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 439 963,16 0,00 – 439 963,16  

Cross-Compliance 2015 Mängel bezüglich a) Umfang und 
Ausmaß der Kontrollen, b) An­
wendung von Sanktionen, 
c) Stichprobenziehung und Über­
wachung — Säule I — Antrags­
jahr 2014 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 453 630,71 0,00 – 453 630,71      

LT insgesamt: EUR – 1 299 774,28 0,00 – 1 299 774,28 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

LU Cross-Compliance 2014 Antragsjahr 2013: Mängel bei 
GAB 11 und Höhe der Sanktio­
nen 

PUNKTUELL  EUR – 69 984,30 – 85,03 – 69 899,27  

Cross-Compliance 2015 Antragsjahr 2014: Mängel bei 
GAB 11 und Höhe der Sanktio­
nen 

PUNKTUELL  EUR – 76 422,23 0,00 – 76 422,23  

Cross-Compliance 2016 Antragsjahr 2015: Mängel bei 
GAB 11 und Höhe der Sanktio­
nen 

PUNKTUELL  EUR – 77 038,32 0,00 – 77 038,32      

LU insgesamt: EUR – 223 444,85 – 85,03 – 223 359,82 

10.11.2017 
L 292/90 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

NL Obst und Gemüse — 
operationelle 
Programme, einschl. 
Rücknahmen 

2016 Mangel bei einer Schlüsselkon­
trolle 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 1 974 343,78 0,00 – 1 974 343,78  

Obst und Gemüse — 
operationelle 
Programme, einschl. 
Rücknahmen 

2014 Mangel bei einer Schlüsselkon­
trolle 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 860 852,99 0,00 – 860 852,99  

Obst und Gemüse — 
operationelle 
Programme, einschl. 
Rücknahmen 

2015 Mangel bei einer Schlüsselkon­
trolle 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 1 984 619,77 0,00 – 1 984 619,77      

NL insgesamt: EUR – 4 819 816,54 0,00 – 4 819 816,54 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

PL Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 Überprüfung der Richtigkeit der 
Beihilfeberechnung, einschließlich 
Anwendung von Verwaltungs­
sanktionen 

PUNKTUELL  EUR – 238 400,92 0,00 – 238 400,92  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 Überprüfung der Richtigkeit der 
Beihilfeberechnung, einschließlich 
Anwendung von Verwaltungs­
sanktionen 

PUNKTUELL  EUR – 238 256,80 0,00 – 238 256,80  

Obst und Gemüse — 
vorläufig anerkannte 
Erzeugergruppierungen 

2014 Mängel im nationalen Kontroll­
system bei Schlüssel- und Zusatz­
kontrollen 

PAUSCHAL 25,00 % EUR – 48 319 598,14 – 1 791,35 – 48 317 806,79  

Obst und Gemüse — 
vorläufig anerkannte 
Erzeugergruppierungen 

2015 Mängel im nationalen Kontroll­
system bei Schlüssel- und Zusatz­
kontrollen 

PAUSCHAL 25,00 % EUR – 26 638 201,22 0,00 – 26 638 201,22 

10.11.2017 
L 292/91 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Bescheinigung 2008 Rückerstattung eines Teils der 
eingezogenen Forderungen an 
den Fonds 

PUNKTUELL  EUR 16,95 0,00 16,95  

Bescheinigung 2010 Rückerstattung eines Teils der 
eingezogenen Forderungen an 
den Fonds 

PUNKTUELL  EUR 10 806,72 0,00 10 806,72      

PL insgesamt: EUR – 75 423 633,41 – 1 791,35 – 75 421 842,06 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

PT Wein — 
Umstrukturierung 

2010 Mängel bei Ex-ante-Kontrollen 
vor Ort 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 485,18 0,00 – 485,18  

Wein — 
Umstrukturierung 

2011 Mängel bei Ex-ante-Kontrollen 
vor Ort 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 3 064,87 – 153,24 – 2 911,63  

Wein — 
Umstrukturierung 

2012 Mängel bei Ex-ante-Kontrollen 
vor Ort 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 170 324,30 – 930,25 – 169 394,05  

Wein — 
Umstrukturierung 

2013 Mängel bei Ex-ante-Kontrollen 
vor Ort 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 1 015 606,43 0,00 – 1 015 606,43  

Wein — 
Umstrukturierung 

2014 Mängel bei Ex-ante-Kontrollen 
vor Ort 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 753 322,89 0,00 – 753 322,89  

Wein — 
Umstrukturierung 

2015 Mängel bei Ex-ante-Kontrollen 
vor Ort 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 125 604,54 0,00 – 125 604,54      

PT insgesamt: EUR – 2 068 408,21 – 1 083,49 – 2 067 324,72 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

RO Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2014 Mängel bei Vor-Ort-Kontrollen PUNKTUELL  EUR – 11 835 286,14 0,00 – 11 835 286,14  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2015 Mängel bei Vor-Ort-Kontrollen PUNKTUELL  EUR – 3 174,48 0,00 – 3 174,48      

RO insgesamt: EUR – 11 838 460,62 0,00 – 11 838 460,62 

10.11.2017 
L 292/92 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

SK Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2014 m Rahmen der slowakischen 
Maßnahmen im Milchsektor nicht 
förderfähige Tiere werden als bei­
hilfeberechtigt eingestuft und das 
Konzept der höheren Gewalt 
wird nicht ordnungsgemäß ange­
wendet 

PUNKTUELL  EUR – 508 621,21 – 1 017,24 – 507 603,97  

Sonstige Direktbeihilfen 
— Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2015 m Rahmen der slowakischen 
Maßnahmen im Milchsektor nicht 
förderfähige Tiere werden als bei­
hilfeberechtigt eingestuft und das 
Konzept der höheren Gewalt 
wird nicht ordnungsgemäß ange­
wendet 

PUNKTUELL  EUR – 833 552,05 0,00 – 833 552,05      

SK insgesamt: EUR – 1 342 173,26 – 1 017,24 – 1 341 156,02  

Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

EUR – 288 671 916,05 – 867 560,48 – 287 804 355,57  

Haushaltsposten: 6711  

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

BE Bescheinigung 2015 Bekannte Fehler in der IVKS- 
Grundgesamtheit des ELER 

PUNKTUELL  EUR – 248 145,47 0,00 – 248 145,47  

Rechnungsabschluss 2015 Bekannte Fehler in der Nicht- 
IVKS-Grundgesamtheit des ELER 

PUNKTUELL  EUR – 97 101,16 0,00 – 97 101,16  

Rechnungsabschluss 2015 Wahrscheinlichster Fehler in der 
IVKS-Grundgesamtheit des ELER 

PUNKTUELL  EUR – 801 534,18 0,00 – 801 534,18  

Bescheinigung 2015 Wahrscheinlichster Fehler in der 
Nicht-IVKS-Grundgesamtheit des 
ELER 

PUNKTUELL  EUR – 11 819,23 0,00 – 11 819,23      

BE insgesamt: EUR – 1 158 600,04 0,00 – 1 158 600,04 

10.11.2017 
L 292/93 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

BG Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkte 1 und 3 
— Investitionsmaß- 
nahmen (2007-2013) 

2013 Mangelhafte Schlüsselkontrolle 
„Ausreichende Qualität von Vor- 
Ort-Kontrollen“ und mangelhafte 
Schlüsselkontrolle „Angemessene 
Prüfung von Zahlungsanträgen“ 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 1 622 950,13 – 13 953,35 – 1 608 996,78  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2014 Mangelhafte Schlüsselkontrolle 
„Ausreichende Qualität von Vor- 
Ort-Kontrollen“ und mangelhafte 
Schlüsselkontrolle „Angemessene 
Prüfung von Zahlungsanträgen“ 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 4 257 763,81 – 33 684,68 – 4 224 079,13  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2015 Mangelhafte Schlüsselkontrolle 
„Ausreichende Qualität von Vor- 
Ort-Kontrollen“ und mangelhafte 
Schlüsselkontrolle „Angemessene 
Prüfung von Zahlungsanträgen“ 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 5 216 784,13 – 225 270,66 – 4 991 513,47  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkte 1 und 3 
— Investitionsmaßnah­
men (2007-2013) 

2013 Mangelhafte Schlüsselkontrolle 
„Angemessene Bewertung der 
Plausibilität der Kosten“ — Aus­
gaben für Direktkäufe 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 9 463,52 0,00 – 9 463,52  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkte 1 und 3 
— Investitionsmaß- 
nahmen (2007-2013) 

2013 Mangelhafte Schlüsselkontrolle 
„Angemessene Bewertung der 
Plausibilität der Kosten“ — Aus­
gaben für Direktkäufe 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 7 640,32 0,00 – 7 640,32  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2014 Mangelhafte Schlüsselkontrolle 
„Angemessene Bewertung der 
Plausibilität der Kosten“ — Aus­
gaben für Direktkäufe 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 20 290,80 0,00 – 20 290,80 10.11.2017 
L 292/94 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2014 Mangelhafte Schlüsselkontrolle 
„Angemessene Bewertung der 
Plausibilität der Kosten“ — Aus­
gaben für Direktkäufe 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 14 082,10 0,00 – 14 082,10  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2015 Mangelhafte Schlüsselkontrolle 
„Angemessene Bewertung der 
Plausibilität der Kosten“ — Aus­
gaben für Direktkäufe 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 10 814,82 0,00 – 10 814,82  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2015 Mangelhafte Schlüsselkontrolle 
„Angemessene Bewertung der 
Plausibilität der Kosten“ — Aus­
gaben für Direktkäufe 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 2 123,56 0,00 – 2 123,56  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkte 1 und 3 
— Investitionsmaßnah­
men (2007-2013) 

2013 Mangelhafte Schlüsselkontrolle 
„Angemessene Bewertung der 
Plausibilität der Kosten“ — Aus­
gaben im Zusammenhang mit 
dem Bewertungsausschuss 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 1 339,27 0,00 – 1 339,27  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2015 Mangelhafte Schlüsselkontrolle 
„Angemessene Bewertung der 
Plausibilität der Kosten“ — Aus­
gaben im Zusammenhang mit 
dem Bewertungsausschuss 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 61 239,27 0,00 – 61 239,27  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2015 Mangelhafte Schlüsselkontrolle 
„Angemessene Bewertung der 
Plausibilität der Kosten“ — Aus­
gaben im Zusammenhang mit 
dem Bewertungsausschuss 

PAUSCHAL 15,00 % EUR – 501 851,89 0,00 – 501 851,89  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2014 Mangelhafte Schlüsselkontrolle 
„Prüfung der Förderfähigkeit von 
Investitionen“ Berichtigung bei 
nicht förderfähigen Beihilfen 

PUNKTUELL  EUR – 127 056,53 0,00 – 127 056,53 

10.11.2017 
L 292/95 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2015 Mangelhafte Schlüsselkontrolle 
„Prüfung der Förderfähigkeit von 
Investitionen“ Berichtigung bei 
nicht förderfähigen Beihilfen 

PUNKTUELL  EUR – 309 809,43 0,00 – 309 809,43      

BG insgesamt: EUR – 12 163 209,58 – 272 908,69 – 11 890 300,89 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

CZ Bescheinigung 2015 Finanzielle Fehler in der Nicht- 
IVKS-Grundgesamtheit des ELER 

PUNKTUELL  EUR – 771 065,76 0,00 – 771 065,76      

CZ insgesamt: EUR – 771 065,76 0,00 – 771 065,76 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

DE Bescheinigung 2015 Finanzielle Fehler in der Nicht- 
IVKS-Grundgesamtheit des ELER 

PUNKTUELL  EUR – 56 245,50 0,00 – 56 245,50      

DE insgesamt: EUR – 56 245,50 0,00 – 56 245,50 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

ES Ländliche Entwicklung 
— ELER- 
Investitionsmaßnahmen 
— öffentliche 
Begünstigte 

2014 Finanzierung nicht förderfähiger 
Mehrwertsteuerbeträge 

PAUSCHAL 100,00 % EUR – 1 021 311,75 0,00 – 1 021 311,75  

Ländliche Entwicklung 
— ELER- 
Investitionsmaßnahmen 
— öffentliche 
Begünstigte 

2014 Fehlende Begründung der Aus­
wahl des erfolgreichen Angebots 

PAUSCHAL 25,00 % EUR – 7 297,53 0,00 – 7 297,53      

ES insgesamt: EUR – 1 028 609,28 0,00 – 1 028 609,28 

10.11.2017 
L 292/96 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

FI Cross-Compliance 2013 Unzureichende Kontrollen bezüg­
lich GAB 4 und Tierschutz im 
Antragsjahr 2013 — ländliche 
Entwicklung 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 325 599,65 0,00 – 325 599,65  

Cross-Compliance 2014 Unzureichende Kontrollen bezüg­
lich GAB 4 und Tierschutz im 
Antragsjahr 2013 — ländliche 
Entwicklung 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 155 351,64 0,00 – 155 351,64  

Cross-Compliance 2014 Mängel bei Kontrollen des Tier­
schutzes, Antragsjahr 2014, länd­
liche Entwicklung 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 283 404,93 0,00 – 283 404,93  

Cross-Compliance 2015 Mängel bei Kontrollen des Tier­
schutzes, Antragsjahr 2014, länd­
liche Entwicklung 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 101 146,89 0,00 – 101 146,89      

FI insgesamt: EUR – 865 503,11 0,00 – 865 503,11 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

FR Rechnungsabschluss 2015 Bei der vertieften Prüfung festge­
stellter bekannter Fehler — Test 
Nr. SIGC_09 

PUNKTUELL  EUR – 109,74 0,00 – 109,74  

Rechnungsabschluss 2015 Bekannter Fehler in der IVKS- 
Grundgesamtheit des ELER — 
Test 76 

PUNKTUELL  EUR – 4,28 0,00 – 4,28  

Rechnungsabschluss 2015 Bekannter Fehler in der Nicht- 
IVKS-Grundgesamtheit des ELER 
— Test 127 

PUNKTUELL  EUR – 3 174,19 0,00 – 3 174,19  

Rechnungsabschluss 2015 Berechnung des wahrscheinlichs­
ten Fehlers für RDR 3 (Verord­
nung Nr.3 für die ländliche Ent­
wicklung im Programmplanungs­
zeitraum 2014-2020), 
Haushaltsjahr 2015, IVKS-Grund­
gesamtheit des ELER 

PUNKTUELL  EUR – 43 665,75 0,00 – 43 665,75 

10.11.2017 
L 292/97 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Rechnungsabschluss 2015 Wahrscheinlichster Fehler — 
IVKS-Grundgesamtheit des ELER 
— 2014-2020 

PUNKTUELL  EUR – 13 127 243,30 0,00 – 13 127 243,30      

FR insgesamt: EUR – 13 174 197,26 0,00 – 13 174 197,26 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

GB Bescheinigung 2015 Finanzielle Fehler in der ELER- 
Grundgesamtheit 

PUNKTUELL  EUR – 144 040,03 0,00 – 144 040,03  

Rechnungsabschluss 2015 Finanzielle Fehler in der ELER- 
Grundgesamtheit 

PUNKTUELL  EUR – 4 796,44 0,00 – 4 796,44  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 2 (2007- 
2013, flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2013 Maßnahme 212 — Nichteinhal­
tung der Besatzdichte 

PUNKTUELL  EUR – 311,97 0,00 – 311,97  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 2 (2007- 
2013, flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2014 Maßnahme 212 — Nichteinhal­
tung der Besatzdichte 

PUNKTUELL  EUR – 16 634,06 0,00 – 16 634,06  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 2 (2007- 
2013, flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2014 Maßnahme 214 — fehlende Un­
terlagen über die Vor-Ort-Kon­
trollen (Folgemaßnahme zu 
RD2/2011/017/UK) 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 2 372,97 – 2 372,97 0,00  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 2 (2007- 
2013, flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2014 Maßnahme 214 — keine 
Weiterverfolgung der Ergebnisse 
des Abgleichs bei Viehbes­
tänden (Folgemaßnahme zu 
RD2/2011/017/UK) 

PUNKTUELL  EUR – 110 769,34 – 2 493,67 – 108 275,67 

10.11.2017 
L 292/98 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 2 (2007- 
2013, flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2015 Maßnahme 214 — keine 
Weiterverfolgung der Ergebnisse 
des Abgleichs bei Viehbes­
tänden (Folgemaßnahme zu 
RD2/2011/017/UK) 

PUNKTUELL  EUR – 344 025,95 0,00 – 344 025,95  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 2 (2007- 
2013, flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2014 Maßnahme 214 — Vorlage von 
Zahlungsanträgen außerhalb der 
Fristen, die in den im Rahmen 
des Programmplanungszeitraums 
2000–2006 unterzeichneten Ver­
trägen festgesetzt waren 

PUNKTUELL  EUR – 562 686,14 0,00 – 562 686,14  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 2 (2007- 
2013, flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2015 Maßnahme 214 — Vorlage von 
Zahlungsanträgen außerhalb der 
Fristen, die in den im Rahmen 
des Programmplanungszeitraums 
2000–2006 unterzeichneten Ver­
trägen festgesetzt waren 

PUNKTUELL  EUR – 271 381,75 0,00 – 271 381,75  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 2 (2007- 
2013, flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2013 Maßnahme 214 — Überprüfung 
bestimmter Verpflichtungen wäh­
rend der Vor-Ort-Kontrollen — 
Haushaltsjahr 2013 

PUNKTUELL  EUR – 39 988,91 0,00 – 39 988,91  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 2 (2007- 
2013, flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2014 Maßnahme 214 — Überprüfung 
bestimmter Verpflichtungen wäh­
rend der Vor-Ort-Kontrollen — 
Haushaltsjahr 2014 

PUNKTUELL  EUR – 565 888,19 0,00 – 565 888,19  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 2 (2007- 
2013, flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2013 Maßnahme 221 — die für Ein­
kommensverluste gezahlten Be­
träge lagen über der gemäß dem 
Programm zur Entwicklung des 
ländlichen Raums zulässigen 
Obergrenze (Haushaltsjahre 2013- 
2014) 

PUNKTUELL  EUR – 1 027,58 0,00 – 1 027,58  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 2 (2007- 
2013, flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2014 Maßnahme 221 — die für Ein­
kommensverluste gezahlten Be­
träge lagen über der gemäß dem 
Programm zur Entwicklung des 
ländlichen Raums zulässigen 
Obergrenze (Haushaltsjahre 2013- 
2014) 

PUNKTUELL  EUR – 25 274,32 0,00 – 25 274,32 

10.11.2017 
L 292/99 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Ländliche Entwicklung 
— ELER (2014-2020) 
— forstwirtschaftliche 
Maßnahmen 

2015 Maßnahme 221 — die für Ein­
kommensverluste gezahlten Be­
träge lagen über der gemäß dem 
Programm zur Entwicklung des 
ländlichen Raums zulässigen 
Obergrenze (Haushaltsjahr 2015) 

PUNKTUELL  EUR – 56 264,65 0,00 – 56 264,65  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 2 (2007- 
2013, flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2013 Maßnahme 221 — fehlende 
Überprüfung der Beihilfevoraus­
setzungen bezüglich der vorheri­
gen Nutzung von Flächen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 3 385,42 – 0,38 – 3 385,04  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 2 (2007- 
2013, flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2014 Maßnahme 221 — fehlende 
Überprüfung der Beihilfevoraus­
setzungen bezüglich der vorheri­
gen Nutzung von Flächen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 81 064,20 – 223,91 – 80 840,29  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 2 (2007- 
2013, flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2013 Maßnahme 221 — keine Vor- 
Ort-Besuche zur Kotrolle der An­
pflanzung der Bäume (Vorgabe 
gemäß Titel II) 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 8 949,14 0,00 – 8 949,14  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 2 (2007- 
2013, flächenbezogene 
Maßnahmen) 

2014 Maßnahme 221 — keine Vor- 
Ort-Besuche zur Kotrolle der An­
pflanzung der Bäume (Vorgabe 
gemäß Titel II) 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 211 518,40 0,00 – 211 518,40      

GB insgesamt: EUR – 2 450 379,46 – 5 090,93 – 2 445 288,53 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

IE Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 4 — 
LEADER (2007-2013) 

2014 Mängel bei Schlüssel- und Zusatz­
kontrollen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 4 342,61 0,00 – 4 342,61  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — LEADER 

2015 Mängel bei Schlüssel- und Zusatz­
kontrollen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 23 101,13 0,00 – 23 101,13 

10.11.2017 
L 292/100 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — LEADER 

2016 Mängel bei Schlüssel- und Zusatz­
kontrollen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 98 336,23 0,00 – 98 336,23      

IE insgesamt: EUR – 125 779,97 0,00 – 125 779,97 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

IT Ländliche Entwicklung 
— ELER — technische 
Hilfe (2007-2013) 

2013 Kampanien: fehlende Zusatzkon­
trolle „Angemessener Prüfpfad 
für Verwaltungskontrollen“ (pau­
schale Berichtigung in Höhe von 
2 % für Zahlungen zwischen 
22.6.2013 und 9.6.2015) 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 11 166,67 – 10 455,61 – 711,06  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — technische 
Hilfe (2007-2013) 

2014 Kampanien: fehlende Zusatzkon­
trolle „Angemessener Prüfpfad 
für Verwaltungskontrollen“ (pau­
schale Berichtigung in Höhe von 
2 % für Zahlungen zwischen 
22.6.2013 und 9.6.2015) 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 32 387,90 – 605,55 – 31 782,35  

Ländliche Entwicklung 
— ELER- 
Investitionsmaßnahmen  
(2014-2020) — 
öffentliche Begünstigte 

2015 Kampanien: fehlende Zusatzkon­
trolle „Angemessener Prüfpfad 
für Verwaltungskontrollen“ (pau­
schale Berichtigung in Höhe von 
2 % für Zahlungen zwischen 
22.6.2013 und 9.6.2015) 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 12 665,03 – 274,75 – 12 390,28 

10.11.2017 
L 292/101 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — technische 
Hilfe (2007-2013) 

2011 Kampanien — Vertrag mit Agri­
consulting: öffentliche Auftrags­
vergabe — keine hinreichend de­
taillierte Beschreibung der 
Zuschlagskriterien und mangel­
hafter Prüfpfad für die Bewertung 
der einzelnen Angebote 

PUNKTUELL  EUR – 54 949,44 0,00 – 54 949,44  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — technische 
Hilfe (2007-2013) 

2013 Kampanien — Vertrag mit Agri­
consulting: öffentliche Auftrags­
vergabe — keine hinreichend de­
taillierte Beschreibung der 
Zuschlagskriterien und mangel­
hafter Prüfpfad für die Bewertung 
der einzelnen Angebote 

PUNKTUELL  EUR – 52 201,97 0,00 – 52 201,97  

Ländliche Entwicklung 
— ELER- 
Investitionsmaßnahmen  
(2014-2020) — 
öffentliche Begünstigte 

2015 Kampanien — Vertrag mit Agri­
consulting: öffentliche Auftrags­
vergabe — keine hinreichend de­
taillierte Beschreibung der 
Zuschlagskriterien und mangel­
hafter Prüfpfad für die Bewertung 
der einzelnen Angebote 

PUNKTUELL  EUR – 1 373,74 0,00 – 1 373,74  

Ländliche Entwicklung 
— ELER- 
Investitionsmaßnahmen  
(2014-2020) — 
öffentliche Begünstigte 

2016 Kampanien — Vertrag mit Agri­
consulting: öffentliche Auftrags­
vergabe — keine hinreichend de­
taillierte Beschreibung der 
Zuschlagskriterien und mangel­
hafter Prüfpfad für die Bewertung 
der einzelnen Angebote 

PUNKTUELL  EUR – 1 373,74 0,00 – 1 373,74  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — technische 
Hilfe (2007-2013) 

2012 Kampanien — Vertrag mit Spot­
zone: öffentliche Auftragsvergabe 
— mangelhafter Prüfpfad für die 
Bewertung der einzelnen Ange­
bote 

PUNKTUELL  EUR – 2 305,14 0,00 – 2 305,14 

10.11.2017 
L 292/102 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — technische 
Hilfe (2007-2013) 

2013 Kampanien — Vertrag mit Spot­
zone: öffentliche Auftragsvergabe 
— mangelhafter Prüfpfad für die 
Bewertung der einzelnen Ange­
bote 

PUNKTUELL  EUR – 3 959,82 0,00 – 3 959,82  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — technische 
Hilfe (2007-2013) 

2014 Kampanien — Vertrag mit Spot­
zone: öffentliche Auftragsvergabe 
— mangelhafter Prüfpfad für die 
Bewertung der einzelnen Ange­
bote 

PUNKTUELL  EUR – 1 513,87 0,00 – 1 513,87  

Ländliche Entwicklung 
— ELER- 
Investitionsmaßnahmen  
(2014-2020) — 
öffentliche Begünstigte 

2015 Kampanien — Vertrag mit Spot­
zone: öffentliche Auftragsvergabe 
— mangelhafter Prüfpfad für die 
Bewertung der einzelnen Ange­
bote 

PUNKTUELL  EUR – 382,10 0,00 – 382,10  

Ländliche Entwicklung 
— ELER- 
Investitionsmaßnahmen  
(2014-2020) — 
öffentliche Begünstigte 

2016 Kampanien — Vertrag mit Spot­
zone: öffentliche Auftragsvergabe 
— mangelhafter Prüfpfad für die 
Bewertung der einzelnen Ange­
bote 

PUNKTUELL  EUR – 255,01 0,00 – 255,01  

Cross-Compliance 2013 Landwirte ohne Tiere außerhalb 
von Natura 2000 — unzurei­
chende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten — 
Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 29 480,21 0,00 – 29 480,21 

10.11.2017 
L 292/103 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Cross-Compliance 2014 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten — 
Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 24 874,24 0,00 – 24 874,24  

Cross-Compliance 2015 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten — 
Antragsjahr 2013 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 30 810,51 0,00 – 30 810,51  

Cross-Compliance 2012 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten, 
Toleranz bei tierbezogenen GAB, 
mangelhafte Sanktionen für 
GAB 16–18 — Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 21 989,78 0,00 – 21 989,78 

10.11.2017 
L 292/104 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Cross-Compliance 2012 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten, 
Toleranz bei tierbezogenen GAB, 
mangelhafte Sanktionen für 
GAB 16–18 — Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 33 052,52 0,00 – 33 052,52  

Cross-Compliance 2013 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten, 
Toleranz bei tierbezogenen GAB, 
mangelhafte Sanktionen für 
GAB 16–18 — Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 14 961,86 0,00 – 14 961,86  

Cross-Compliance 2013 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten, 
Toleranz bei tierbezogenen GAB, 
mangelhafte Sanktionen für 
GAB 16–18 — Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 29 996,97 0,00 – 29 996,97 

10.11.2017 
L 292/105 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Cross-Compliance 2014 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten, 
Toleranz bei tierbezogenen GAB, 
mangelhafte Sanktionen für 
GAB 16–18 — Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 11 218,44 0,00 – 11 218,44  

Cross-Compliance 2014 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten, 
Toleranz bei tierbezogenen GAB, 
mangelhafte Sanktionen für 
GAB 16–18 — Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 27 630,58 0,00 – 27 630,58  

Cross-Compliance 2015 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten, 
Toleranz bei tierbezogenen GAB, 
mangelhafte Sanktionen für 
GAB 16–18 — Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 3 049,69 0,00 – 3 049,69 

10.11.2017 
L 292/106 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Cross-Compliance 2015 Betriebsinhaber ohne Tiere außer­
halb von Natura 2000 — unzu­
reichende Kontrollen von GAB 1 
und GAB 5 + Betriebsinhaber mit 
Tieren — unzureichende Kontrol­
len von GAB 16, eingeschränkter 
Zugang zu Veterinärberichten, 
Toleranz bei tierbezogenen GAB, 
mangelhafte Sanktionen für 
GAB 16–18 — Antragsjahr 2012 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 13 853,16 0,00 – 13 853,16  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 1 — 
Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe 

2014 Haushaltsjahr 2014 — Jungland­
wirte: Nichteinhaltung der 18- 
Monats-Regel 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 1 027,12 0,00 – 1 027,12  

Ländliche Entwicklung 
— ELER (2014-2020) 
— Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe 

2015 Haushaltsjahr 2015 — Jungland­
wirte: Nichteinhaltung der 18- 
Monats-Regel 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 331 985,98 0,00 – 331 985,98  

Ländliche Entwicklung 
— ELER (2014-2020) 
— Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe 

2016 Haushaltsjahr 2016 — Jungland­
wirte: Nichteinhaltung der 18- 
Monats-Regel 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 126 856,36 0,00 – 126 856,36  

Ländliche Entwicklung 
— ELER (2014-2020) 
— Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe 

2017 Haushaltsjahr 2017 — Jungland­
wirte: Nichteinhaltung der 18- 
Monats-Regel 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 9 087,54 0,00 – 9 087,54 

10.11.2017 
L 292/107 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — technische 
Hilfe (2007-2013) 

2013 Sizilien: fehlende Zusatzkontrolle 
„Angemessener Prüfpfad für Ver­
waltungskontrollen“ (pauschale 
Berichtigung in Höhe von 2 % 
für Zahlungen, die zwischen 
22.6.2013 und 9.6.2015 für Pro­
jekte/Aufträge mit öffentlicher 
Ausschreibung getätigt wurden) 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 5 824,38 – 2 995,30 – 2 829,08  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — technische 
Hilfe (2007-2013) 

2014 Sizilien: fehlende Zusatzkontrolle 
„Angemessener Prüfpfad für Ver­
waltungskontrollen“ (pauschale 
Berichtigung in Höhe von 2 % 
für Zahlungen, die zwischen 
22.6.2013 und 9.6.2015 für Pro­
jekte/Aufträge mit öffentlicher 
Ausschreibung getätigt wurden) 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 17 149,42 – 4 505,32 – 12 644,10  

Ländliche Entwicklung 
— ELER- 
Investitionsmaßnahmen  
(2014-2020) — 
öffentliche Begünstigte 

2015 Sizilien: fehlende Zusatzkontrolle 
„Angemessener Prüfpfad für Ver­
waltungskontrollen“ (pauschale 
Berichtigung in Höhe von 2 % 
für Zahlungen, die zwischen 
22.6.2013 und 9.6.2015 für Pro­
jekte/Aufträge mit öffentlicher 
Ausschreibung getätigt wurden) 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 10 570,48 – 6 469,36 – 4 101,12 

10.11.2017 
L 292/108 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — technische 
Hilfe (2007-2013) 

2013 Sizilien: mangelhafte Zusatzkon­
trolle „Bewertung der Plausibilität 
der Kosten“ (pauschale Berichti­
gung in Höhe von 5 % für Zah­
lungen, die zwischen 22.6.2013 
und 14.10.2016 für Projekte/Auf­
träge ohne öffentliche Ausschrei­
bung getätigt wurden) 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 25 043,61 – 3 091,72 – 21 951,89  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — technische 
Hilfe (2007-2013) 

2014 Sizilien: mangelhafte Zusatzkon­
trolle „Bewertung der Plausibilität 
der Kosten“ (pauschale Berichti­
gung in Höhe von 5 % für Zah­
lungen, die zwischen 22.6.2013 
und 14.10.2016 für Projekte/Auf­
träge ohne öffentliche Ausschrei­
bung getätigt wurden) 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 35 827,50 – 3 447,07 – 32 380,43  

Ländliche Entwicklung 
— ELER- 
Investitionsmaßnahmen  
(2014-2020) — 
öffentliche Begünstigte 

2015 Sizilien: mangelhafte Zusatzkon­
trolle „Bewertung der Plausibilität 
der Kosten“ (pauschale Berichti­
gung in Höhe von 5 % für Zah­
lungen, die zwischen 22.6.2013 
und 14.10.2016 für Projekte/Auf­
träge ohne öffentliche Ausschrei­
bung getätigt wurden) 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 38 552,45 0,00 – 38 552,45 

10.11.2017 
L 292/109 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Ländliche Entwicklung 
— ELER- 
Investitionsmaßnahmen  
(2014-2020) — 
öffentliche Begünstigte 

2016 Sizilien: mangelhafte Zusatzkon­
trolle „Bewertung der Plausibilität 
der Kosten“ (pauschale Berichti­
gung in Höhe von 5 % für Zah­
lungen, die zwischen 22.6.2013 
und 14.10.2016 für Projekte/Auf­
träge ohne öffentliche Ausschrei­
bung getätigt wurden) 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 41 499,54 0,00 – 41 499,54  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — technische 
Hilfe (2007-2013) 

2012 Sizilien — Vertrag mit Pomilio 
Blumm: öffentliche Auftragsver­
gabe — keine hinreichend detail­
lierte Beschreibung der Zu­
schlagskriterien und mangelhafter 
Prüfpfad für die Bewertung der 
einzelnen Angebote 

PUNKTUELL  EUR – 4 250,18 0,00 – 4 250,18  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — technische 
Hilfe (2007-2013) 

2013 Sizilien — Vertrag mit Pomilio 
Blumm: öffentliche Auftragsver­
gabe — keine hinreichend detail­
lierte Beschreibung der Zu­
schlagskriterien und mangelhafter 
Prüfpfad für die Bewertung der 
einzelnen Angebote 

PUNKTUELL  EUR – 19 540,68 0,00 – 19 540,68  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — technische 
Hilfe (2007-2013) 

2014 Sizilien — Vertrag mit Pomilio 
Blumm: öffentliche Auftragsver­
gabe — keine hinreichend detail­
lierte Beschreibung der Zu­
schlagskriterien und mangelhafter 
Prüfpfad für die Bewertung der 
einzelnen Angebote 

PUNKTUELL  EUR – 11 263,30 0,00 – 11 263,30 

10.11.2017 
L 292/110 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Ländliche Entwicklung 
— ELER- 
Investitionsmaßnahmen  
(2014-2020) — 
öffentliche Begünstigte 

2015 Sizilien — Vertrag mit Pomilio 
Blumm: öffentliche Auftragsver­
gabe — keine hinreichend detail­
lierte Beschreibung der Zu­
schlagskriterien und mangelhafter 
Prüfpfad für die Bewertung der 
einzelnen Angebote 

PUNKTUELL  EUR – 16 173,40 0,00 – 16 173,40  

Ländliche Entwicklung 
— ELER- 
Investitionsmaßnahmen  
(2014-2020) — 
öffentliche Begünstigte 

2016 Sizilien — Vertrag mit Pomilio 
Blumm: öffentliche Auftragsver­
gabe — keine hinreichend detail­
lierte Beschreibung der Zu­
schlagskriterien und mangelhafter 
Prüfpfad für die Bewertung der 
einzelnen Angebote 

PUNKTUELL  EUR – 8 607,11 0,00 – 8 607,11  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — technische 
Hilfe (2007-2013) 

2013 Sizilien — Vertrag mit Sviluppo 
Italia Sicilia: keine Kontrolle der 
Förderfähigkeit der Kosten des 
Vorhabens 

PUNKTUELL  EUR – 61 834,52 0,00 – 61 834,52  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — technische 
Hilfe (2007-2013) 

2014 Sizilien — Vertrag mit Sviluppo 
Italia Sicilia: keine Kontrolle der 
Förderfähigkeit der Kosten des 
Vorhabens 

PUNKTUELL  EUR – 68 941,41 0,00 – 68 941,41      

IT insgesamt: EUR – 1 249 487,37 – 31 844,68 – 1 217 642,69 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

LT Cross-Compliance 2012 Mängel bezüglich a) Umfang und 
Ausmaß der Kontrollen, b) An­
wendung von Sanktionen, 
c) Stichprobenziehung und Über­
wachung — Säule II — Antrags­
jahr 2012 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 2 462,79 0,00 – 2 462,79 

10.11.2017 
L 292/111 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Cross-Compliance 2013 Mängel bezüglich a) Umfang und 
Ausmaß der Kontrollen, b) An­
wendung von Sanktionen, 
c) Stichprobenziehung und Über­
wachung — Säule II — Antrags­
jahr 2012 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 72 101,54 0,00 – 72 101,54  

Cross-Compliance 2013 Mängel bezüglich a) Umfang und 
Ausmaß der Kontrollen, b) An­
wendung von Sanktionen, 
c) Stichprobenziehung und Über­
wachung — Säule II — Antrags­
jahr 2013 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 837,95 0,00 – 837,95  

Cross-Compliance 2014 Mängel bezüglich a) Umfang und 
Ausmaß der Kontrollen, b) An­
wendung von Sanktionen, 
c) Stichprobenziehung und Über­
wachung — Säule II — Antrags­
jahr 2013 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 92 752,91 0,00 – 92 752,91  

Cross-Compliance 2014 Mängel bezüglich a) Umfang und 
Ausmaß der Kontrollen, b) An­
wendung von Sanktionen, 
c) Stichprobenziehung und Über­
wachung — Säule II — Antrags­
jahr 2014 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 1 734,13 0,00 – 1 734,13  

Cross-Compliance 2015 Mängel bezüglich a) Umfang und 
Ausmaß der Kontrollen, b) An­
wendung von Sanktionen, 
c) Stichprobenziehung und Über­
wachung — Säule II — Antrags­
jahr 2014 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 90 987,07 0,00 – 90 987,07  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkte 1 und 3 
— Investitionsmaß- 
nahmen (2007-2013) 

2013 Mängel bei der Überprüfung der 
Förderfähigkeit des Antragstellers 
und der Plausibilität der Kosten 
und Mängel beim Umfang der 
Vor-Ort-Kontrollen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 1 756 486,46 – 37 393,69 – 1 719 092,77 

10.11.2017 
L 292/112 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkte 1 und 3 
— Investitionsmaß- 
nahmen (2007-2013) 

2013 Mängel bei der Überprüfung der 
Förderfähigkeit des Antragstellers 
und der Plausibilität der Kosten 
und Mängel beim Umfang der 
Vor-Ort-Kontrollen 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 1 040 377,83 – 4 922,34 – 1 035 455,49  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2014 Mängel bei der Überprüfung der 
Förderfähigkeit des Antragstellers 
und der Plausibilität der Kosten 
und Mängel beim Umfang der 
Vor-Ort-Kontrollen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 1 517 262,55 – 77 625,07 – 1 439 637,48  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2014 Mängel bei der Überprüfung der 
Förderfähigkeit des Antragstellers 
und der Plausibilität der Kosten 
und Mängel beim Umfang der 
Vor-Ort-Kontrollen 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 1 313 648,60 – 15 089,25 – 1 298 559,35  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2015 Mängel bei der Überprüfung der 
Förderfähigkeit des Antragstellers 
und der Plausibilität der Kosten 
und Mängel beim Umfang der 
Vor-Ort-Kontrollen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 1 402 455,04 0,00 – 1 402 455,04  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2015 Mängel bei der Überprüfung der 
Förderfähigkeit des Antragstellers 
und der Plausibilität der Kosten 
und Mängel beim Umfang der 
Vor-Ort-Kontrollen 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 167 616,81 – 15 404,74 – 152 212,07  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkte 1 und 3 
— Investitionsmaßnah­
men (2007-2013) 

2013 Überprüfung der Förderfähigkeit 
des Antragstellers 

PUNKTUELL  EUR – 797 096,99 0,00 – 797 096,99  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2014 Überprüfung der Förderfähigkeit 
des Antragstellers 

PUNKTUELL  EUR – 1 703 393,84 0,00 – 1 703 393,84 

10.11.2017 
L 292/113 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Ländliche Entwicklung 
— ELER (2014-2020) 
— Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe 

2015 Überprüfung der Förderfähigkeit 
des Antragstellers 

PUNKTUELL  EUR – 154 047,36 0,00 – 154 047,36  

Ländliche Entwicklung 
— ELER- 
Investitionsmaßnahmen 
— öffentliche 
Begünstigte 

2014 Überprüfung der Förderfähigkeit 
der Investition 

PUNKTUELL  EUR – 43 755,49 0,00 – 43 755,49      

LT insgesamt: EUR – 10 157 017,36 – 150 435,09 – 10 006 582,27 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

LU Cross-Compliance 2014 Antragsjahr 2013: Mängel bei 
GAB 11 und Höhe der Sanktio­
nen 

PUNKTUELL  EUR – 7 338,14 0,00 – 7 338,14  

Cross-Compliance 2015 Antragsjahr 2014: Mängel bei 
GAB 11 und Höhe der Sanktio­
nen 

PUNKTUELL  EUR – 1 225,38 0,00 – 1 225,38  

Cross-Compliance 2016 Antragsjahr 2015: Mängel bei 
GAB 11 und Höhe der Sanktio­
nen 

PUNKTUELL  EUR – 2,82 0,00 – 2,82      

LU insgesamt: EUR – 8 566,34 0,00 – 8 566,34 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

LV Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkte 1 und 3 
— Investitionsmaßnah­
men (2007-2013) 

2012 Unzureichende Anwendung von 
Sanktionen + unzureichende Prü­
fung von KMU 

PUNKTUELL  EUR – 213 592,44 0,00 – 213 592,44 

10.11.2017 
L 292/114 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkte 1 und 3 
— Investitionsmaßnah­
men (2007-2013) 

2013 Unzureichende Anwendung von 
Sanktionen + unzureichende Prü­
fung von KMU 

PUNKTUELL  EUR – 114 193,83 0,00 – 114 193,83  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2014 Unzureichende Prüfung von KMU 
— Mitarbeiterzahl 

PUNKTUELL  EUR – 296 320,75 0,00 – 296 320,75      

LV insgesamt: EUR – 624 107,02 0,00 – 624 107,02 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

PL Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 1 — 
Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe (2007– 
2013) 

2012 1.  Nichtabzug nicht in Anspruch 
genommener Rente (Feststel­
lung 1). 

PROZENTU­
ALE 

SCHÄT­
ZUNG 

14,51 % EUR – 3 327 453,25 – 1 011 804,53 – 2 315 648,72  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 1 — 
Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe (2007– 
2013) 

2013 1.  Nichtabzug nicht in Anspruch 
genommener Rente (Feststel­
lung 1). 

PROZENTU­
ALE 

SCHÄT­
ZUNG 

14,51 % EUR – 10 133 272,65 – 3 001 697,73 – 7 131 574,92  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 1 — 
Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe (2007– 
2013) 

2013 1.  Nichtabzug nicht in Anspruch 
genommener Rente (Feststel­
lung 1). 

PROZENTU­
ALE 

SCHÄT­
ZUNG 

17,07 % EUR – 35 693 490,85 – 8 987 525,67 – 26 705 965,18  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 1 — 
Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe 

2014 1.  Nichtabzug nicht in Anspruch 
genommener Rente (Feststel­
lung 1). 

PROZENTU­
ALE 

SCHÄT­
ZUNG 

17,07 % EUR – 11 900 888,18 0,00 – 11 900 888,18 

10.11.2017 
L 292/115 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 1 — 
Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe (2007– 
2013) 

2012 2.  Keine Überprüfung der 
Stimmrechte auf der zweiten 
Ebene (Feststellung 3) 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 130 548,63 0,00 – 130 548,63  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 1 — 
Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe (2007– 
2013) 

2013 2.  Keine Überprüfung der 
Stimmrechte auf der zweiten 
Ebene (Feststellung 3) 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 1 217 145,33 – 7 306,66 – 1 209 838,67  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 1 — 
Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe 

2014 2.  Keine Überprüfung der 
Stimmrechte auf der zweiten 
Ebene (Feststellung 3) 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 1 170 840,37 0,00 – 1 170 840,37  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 1 — 
Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe 

2015 2.  Keine Überprüfung der 
Stimmrechte auf der zweiten 
Ebene (Feststellung 3) 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 1 585 921,87 0,00 – 1 585 921,87  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkt 1 — 
Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe (2007– 
2013) 

2013 3. Künstlich geschaffene Voraus­
setzungen (Feststellung 2) 

PUNKTUELL  EUR – 146 133,24 0,00 – 146 133,24  

Bescheinigung 2015 Finanzielle Fehler in der Nicht- 
IVKS-Grundgesamtheit des ELER 

PUNKTUELL  EUR – 107 758,42 0,00 – 107 758,42  

Ländliche Entwicklung 
— ELER (2014-2020) 
— Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe 

2016 Keine Überprüfung der Stimm­
rechte auf der zweiten Ebene 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 446 416,62 0,00 – 446 416,62      

PL insgesamt: EUR – 65 859 869,41 – 13 008 334,59 – 52 851 534,82 

10.11.2017 
L 292/116 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

PT Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2015 Nicht förderfähige Begünstigte — 
mittelgroße Unternehmen — Er­
fassung als Unregelmäßigkeiten 

PUNKTUELL  EUR – 45 116,66 0,00 – 45 116,66  

Ländliche Entwicklung 
— ELER-Investitionen 
— private Begünstigte 

2014 Nicht förderfähige Begünstigte — 
mittelgroße Unternehmen — Er­
fassung als Unregelmäßigkeiten 

PUNKTUELL  EUR – 114 524,57 – 471,23 – 114 053,34  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkte 1 und 3 
— Investitionsmaßnah­
men (2007-2013) 

2013 Nicht förderfähige Begünstigte — 
mittelgroße Unternehmen — Er­
fassung als Unregelmäßigkeiten 

PUNKTUELL  EUR – 672 906,57 – 13 458,13 – 659 448,44  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkte 1 und 3 
— Investitionsmaßnah­
men (2007-2013) 

2011 Nicht förderfähiger Begünstigter 
— mittelgroßes Unternehmen — 
Erfassung als Unregelmäßigkeiten 

PUNKTUELL  EUR – 199 422,47 – 3 988,45 – 195 434,02  

Ländliche Entwicklung 
— ELER — 
Schwerpunkte 1 und 3 
— Investitionsmaßnah­
men (2007-2013) 

2012 Nicht förderfähiger Begünstigter 
— mittelgroßes Unternehmen — 
Erfassung als Unregelmäßigkeiten 

PUNKTUELL  EUR – 372 136,66 – 5 464,68 – 366 671,98      

PT insgesamt: EUR – 1 404 106,93 – 23 382,49 – 1 380 724,44 

Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

RO Bescheinigung 2013 ELER — IVKS: wahrscheinlichster 
Fehler 

PUNKTUELL  EUR – 7 649 254,28 0,00 – 7 649 254,28  

Bescheinigung 2013 ELER Nicht-IVKS: wahrschein­
lichster Fehler 

PUNKTUELL  EUR – 17 157 152,02 – 2 791 049,08 – 14 366 102,94      

RO insgesamt: EUR – 24 806 406,30 – 2 791 049,08 – 22 015 357,22 

10.11.2017 
L 292/117 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mitglied­
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­

kungen 

SE Bescheinigung 2015 ELER — Haushaltsjahr 2015 — 
finanzielle Fehler in der Nicht- 
IVKS-Grundgesamtheit des ELER 

PUNKTUELL  EUR – 103 755,53 – 31 929,31 – 71 826,22      

SE insgesamt: EUR – 103 755,53 – 31 929,31 – 71 826,22  

Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir­
kungen 

EUR – 136 006 906,22 – 16 314 974,86 – 119 691 931,36   

10.11.2017 
L 292/118 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     


	DURCHFÜHRUNGSBESCHLUSS (EU) 2017/2014 DER KOMMISSION vom 8. November 2017 über den Ausschluss bestimmter von den Mitgliedstaaten zulasten des Europäischen Garantiefonds für die Landwirtschaft (EGFL) und des Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) getätigter Ausgaben von der Finanzierung durch die Europäische Union (Bekannt gegeben unter Aktenzeichen C(2017) 7263) (Nur der bulgarische, deutsche, englische, finnische, französische, griechische, italienische, kroatische, lettische, litauische, niederländische, polnische, portugiesische, rumänische, schwedische, slowakische, spanische und tschechische Text sind verbindlich) 

